tractum, non sunt contra ipsum ulterius audiendi.

## CAPUT II.

Idem Burdega. Archiepiscopo (aa).

**C**onsuluit nos tua fraternitas, quod tibi faciendum sit de quodam milite, qui cum mulierem quandam duxerit (bb) in uxorem, & eam tempore longo (cc) tenuerit, & prolem ex ea susceperit (dd), nunc matrimonium ipsum accusat (ee), dicens, se ei in quarto (ff) gradu consanguinitatis esse (gg), ad quod utique consultationi tuæ taliter respondemus, quod si præfatus miles mulierem ipsam in facie ecclesiæ duxit (hh), & longo tempore tenuerit (ii), non debet vox suæ accusationis admitti (kk), nisi aliæ personæ idoneæ appaerent [ll], & merito suspitione (mm) carentes, quæ matrimonium ipsum velint [nn] legitime, & possint (oo) accusare, nec eadem [pp] personæ admitti debent, si per xx. vel xviii. (qq) annos infimul sine quæstione mansissent (rr).

Non ponit.  
Post conc.  
L.p.6.c.39.

## CAPUT III.

Idem B. Exon. Episcopo (ff).

**P**ervenit ad audientiam nostram, quod Hug. de Relegata (rr), & M. uxor ejus in tali sunt linea consanguinitatis conjuncti, quod nullo modo possunt infimul (uu) legitime commorari (xx). Unde quoniam ad hoc (yy) magna est discretio adhibenda, f. t. per A. s. pr. m. (zz) qua, si aliqui apparuerint, qui velint, & possint matrimonium ipsum legitime impetere (aaa), utraque parte ante tuam præsentiam (bbb) convocata, quanto tempore coha-

Non ponitur, p. 8. c. 23. ubi sup.

a Sic etiam Raim. & Cont. non possunt, unus Tarrac. & Vel testificari, duo Tarrac. aliis omittis, & vetus Gregor. omnia hæc desiderantur in uno Tarracon. & in altero vet. Gregor. vel contra illud testari, Cont. testificari, alii. c Parisiensi, unus Tarrac. Parisiensi, Barcin. Parisiensi, Raim. & Cont.  
d Relatum est auribus nostris, vet. Tarrac. Relatum est nobis, duo alii Tarrac. Relatum est, Raim. alia voce omitta. e Hæc omittunt Raim. & Cont. f Cuidam civi Parisiensi, vet. Tarrac. civi Parisiensi, Barcin. civi Parmensi, duo Tarracon. civi Palm. vetus Gregor. cuidam civi Permannum, alter vetus: civi Parisiensi, Contius, & alii. g Sic etiam Gregor. IX. traderet, vet. Tarracon.  
h Sic vetus Gregor. aliquot pro aliquos, alter vet. aptius, & Barcin. & tres Tarrac. & Cont. & alii.  
i Hæc omittunt Raimund. & Contius. k Vox prædictæ, non est in Gregor.  
l Eum pro juvenem, Barcin. omnibus Raimund. & Contius carent: ,, ad Christianitatem, idest ad cathedram, chifmum, & est vulgare Lombardiæ ,, Tancr. m Sic etiam Raimund. eundem sacro, unus Tarrac. vox eum, in altero est omitta. n Transactum, tres Tarrac. sit transactum, Raim. aliis omittis.  
o Hæc omittunt Raim. & Cont. pro his scribentes, Consult. r. t. Resp. in uno tamen vet. Gregor. alterum t. omittitur. p Tibi, ante hæc verba unus Tarrac. addit: significatione tibi mandamus, alter habet.  
q Hæc addit Cont. a Raimund. neglecta. r Fuerint, vetus Tarrac. fuerunt simul, Cont.  
s Quid si, Raimund. & Contius. t Hæc etiam ab eisdem sunt omitta.  
u Vox etiam, in vet. Tarr. solo desideratur. x Sic etiam Raim. & Contio est omitta.  
y Hæc extrema pars hujus captis a Raimund. & Contio est omitta.  
z Procedes, unus Tarrac. olim. aa Burdeg. concil. Bulgar. vetus Tarraconensis.  
bb Sic in concil. ante hoc verbum additur in Barc. in facie ecclesiæ, ut infra, in facie ecclesiæ duxit.  
cc Longo tempore, in concil. aptius. dd Sic etiam concil. suscepit, unus Tarracon.  
ee Suum pro ipsum, concil. ff Tertio, vetus Tarracon. in quarto, concil. aliis omittis.  
gg Attingere, vetus Tarracon. esse, conc. hh Duxerit, concil. ii Tenuit, unus Tarracon. solus.  
kk Accusationis suæ, concil. non debet accusationem admitti, vetus Tarrac. mendose, nisi Ad ante accusationem, addideris. ll Appareant, Barcin. nisi personæ aliæ, vetus Tarrac. nisi personæ aliæ, & idoneæ appareant, concil. mm Suspicionis, conc. & unus Tarr. olim. nn Vox ipsum, in uno Tarrac. desiderabatur, est in concil. oo Possunt, unus Tarrac. solus. pp Nec heredes, concil. non recte: nec eadem, vetus Tarracon. quod etiam reiicio. qq Vel XIX. Barcinon. & unus Tarracon. vel octodecim, concil. rr Remanserunt, concil. ff Exonien. Episcopo, concil. Exoniensi, unus Tarracon. tt Tbelugo, vetus Tarrac. Relega, duo alii: quod Hugo de Kalega, concil. Hugo, quartus Tarracon. quod cum Hug. unus Tarrac. ex superscriptis. uu Possint, unus Tarracon. solus, altera voce omitta.  
xx Permanere, vetus Tarracon. tantum. yy Sic in concil. adhuc, in vet. Tarrac.  
zz Vox pr. non est in veteri Tarracon. fraternitati tuæ &c. concil. aliis omittis.  
aaa Accusare, Barc. impugnare, conc. improbare, in marg. bbb Ante præsentiam vestram, vetus Tarr. tuam, concil. ante te, alter Tarracon.

cohabitaverunt (a), diligenter, ac studiose perquiras (b), & utrum tempore, quo conjuncti fuerunt (c), accusatores siluerunt (d), & eos conjungi debere cognoverunt (e), sollicitè investiges. Quod si illos tempore conjunctionis hoc scivisse, & siluisse constiterit, de cetero grave esset eos audire [f]: tolerabilius est [g] enim aliquos contra statuta hominum copulatos relinquere (h), quam conjunctos quoslibet legitime contra statuta Domini separare. Si vero matrimonium ipsum est recenter contractum, vel notitiam ejus tempore contractus ad accusatores \* pervenisse non constiterit (i), fama viciniæ, & personarum sollicitè perscrutata, causam audias, & eam sine canonico studeas (k) terminare.

CAPUT IV.

Idem L. Papien. electo (l), pars c. Ad audi. (m)

AD hæc (n) quoniam consuetudo est, ut dicitur, ecclesiæ Papien. (a) ut si de (p) propinquitate illorum, qui sunt matrimonio copulandi, mentio (q) aliqua fiat, presbyteri per ecclesias publice dicant, ut qui novit aliquid, infra terminum, qui præfigitur (r), exeat, & dicat: tua duxit discretio requirendum, an illi debeant, qui posterius ad accusationem

veniunt, vel testificationem admitti. Tuæ itaque prudentiæ litteris præsentibus innotescat [s], quod si suspicione carent, posterius (t) venientes ab accusatione, vel testificatione repelli non debent. Ceterum si commoniti a presbyteris tacent (u), & postmodum accusare, vel testificari voluerint [x], tamquam suspecti merito [y] repellentur.

TITULUS XX.  
DE DIVORTIIS.  
CAPUT I.

Ex concilio apud Vermerias (z).

SI qua mulier mortem mariti sui (aa) cum aliis consiliata est (bb), & ipse vir aliquem illorum (cc) se defendendo occiderit [dd], & si probare potest ipse vir (ee) eam ream (ff) esse \* consilii, potest, ut nobis videtur (gg), ipsam uxorem dimittere (hh), & si voluerit (i), aliam ducere [ii]. Ipsa autem insidiatrix pœnitentiæ subjecta absque spe conjugii maneat [kk].

CAPUT II.

Alexander III. Archiepiscopo \* † (ll).

Quæsit a nobis tua fraternitas, utrum mulier (mm) pro latrocinio, aut quolibet alio (nn) crimine a viro suo debeat separari, & alii nubere, & de viro [oo] simili modo

\* non pervenisse constiterit.

Non ponitur. Supra de testibus, c. 8.

De divort. c. 1.

\* concilii.

\* Belvacensis, Cujac. c. 2. eod.

[1] Post mortem uxoris, Greg. IX.

a Cohabitaverint, vetus Tarrac. & concil. b Sic in concil. inquiras, in vet. Tarrac.  
c Fuerint, vetus Tarrac. & concil. sint, alter Tarrac.  
d Sic etiam concil. siluerint, vetus Tarrac. e Cognoverint, concil. & vetus Tarrac. vox debere in altero desideratur: debere conjungi, tertius. f Audiri, tres Tarrac. & concil. grave est eos audiri posse, Barcin.  
g Eisdem verbis utitur Innoc. III. in conc. gener. cap. 52. quod est in 4. collect. tit. de testibus.  
h Copulatos, conjunctos relinquere, concil. i Vox non desideratur in vet. Tarrac. pervenire, tamen aliquando in eo scriptum fuerat: non pervenisse constiterit, concil. k Audeas, vet. Tarrac. solus non optime.  
l Lucius III. electo, vetus Tarrac. aliis omisissis: vox L. non est cap. 8. de testibus: idem L. appellatur cap. 1. de sponsalibus. m Scribe, Ad audientiam, ut d. cap. 8. & in duobus Tarrac. vide integram clausulam d. cap. 1. de sponsalibus in hac collect. n Sic etiam d. cap. 8. Ad hoc, duo Tarrac. non recte.  
o Papiensis, d. cap. 8. Papiensis est, duo Tarrac. p Sic d. cap. 8. ut si dubitatio de, vetus Tarrac.  
q Hæc vox non est in illo vet. Tarrac. tantum. r Sic d. cap. 8. qui præfigatur, olim unus Tarrac.  
s Respondemus, unus Tarrac. solus. t Hæc vox in veteri solo Tarrac. non est.  
u Reiceant, vetus Tarrac. tantum. x Voluerint, illi, vet. tantum Tarrac. aliis omisissis.  
y Hæc etiam vox in eodem vet. Tarrac. solo desideratur. Cetera dicta sunt d. cap. 8.  
z Termilias, vetus Tarrac. Inmon. Barcin. mendose: Vermerias cap. 3. Burch. lib. 6. cap. 41. & Ivo parte 10. cap. 169. decreti: ex concilio Elibertano apud Vermerias, Grat. sive Palea 31. q. 1. cap. 6. non recte. Vox Elibertano ex prox. capite sumpta tollatur. Ex concilio apud Warmaciam, vetus Gregor. apud Meg. alter non sine mendo. Vuormaciam, Cont. & alii. Vermerias, Cont. in marg. aa Viri sui, Burch. & Ivo: in mortem, Barcin. & unus Tarrac. & Palea, & Cont. atque alii editi Gregor. in morte, duo veteres: vox mulier, in vet. Tarrac. non est. bb Sic etiam Raimund. sit, pro est, Palea: fuerit, vetus Tarrac. conciliata est, Burch. & Ivo.  
cc Sic etiam Burch. Ivo, & Grat. vox vir in Greg. non est: eorum, pro illorum, vetus habet Gregor. Mihi tota hæc clausula supervacanea videtur. dd Occidit, Gratian. solus.  
ee Potest probare, vetus Tarrac. & si probare potest, ut nobis &c. Barcin. aliis omisissis: & si hoc probare potest ille vir, Burch. & Ivo: si probare potest ille vir, Palea: & si pro si, est in veteri Grat. libro: omnia Raim. & Cont. omittunt. ff Sic Burch. Ivo, & Grat. sive Palea: eam esse ream, duo Tarrac. aptius.  
gg Hæc etiam omittunt Raim. & Cont. habent ceteri. hh Sic etiam Burch. Ivo, & Palea: propriam pro ipsam, unus Tarrac. ipsam potest dimittere, Barcin. omittunt hæc etiam Raim. & Cont.  
ii Sic etiam Grat. sive Palea: aliam uxorem accipere, Burch. hæc apud Ivonem nulla sunt: pro eis Raim. ita scripsit: potest ipse post mortem uxoris, si voluerit, aliam ducere: sic etiam Alanus vetus interpres: ,, aliam ,, ducere: post mortem uxoris, alias non tenet, ut 32. q. 1. cap. 2. ,, Alan.  
kk Sic etiam Burchard. Ivo, & Palea: pœnitentiæ absque spe conjugii stet subjecta, Raim. mutationis nullam causam video: sine pro absque, est in vet. Tarrac. non male. ll Idem, vetus Tarrac. Alex. III. Raimund. & Cont. Idem eidem in eodem, concil. d. parte 50. cap. 22. forte in eadem, scribendum, referri tamen potest ea vox ad lib. 14. registri Alex. III. ex quo est caput 21. cujus hæc inscriptio est, Idem Carnoten. Episcopo in 14. libro registri. Pars illius capituli, Cum sacrosancta Romana. Eius initium in uno tantum capite invenio Clementi tertio, inscripto, sub titulo de atate, & qualitate, collect. 2.  
mm Ant. Contius addidit omisissis prius a Raim. sed in concil. plura verba sunt: Quæsit, & infra, est in vet. Gregor. Quæsit a nobis, & infra, in altero, ut apud Cont. & alios. Quæsit a nobis tua fraternitas, utrum sacerdos &c. ut cap. 9. de verborum significatione, in hac collectione, quæ Contius omisit in Gregor. est in conciliis d. cap. 22. & post illa, interponere diem, additur; & utrum mulier &c. voces illæ, tua fraternitas, omisit etiam Contius noster. nn Sic etiam Contius: aut alio quolibet, concil. aut pro quolibet alio, vetus Tarrac. oo Vox & non est in duobus Tarrac. est in concil. & in Contiano.